1 İsmail Yiğit, Emevîler (661-750) (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2016), 182; Zeynep
Tarım Ertuğ, “Saray”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet
Vakfı Yayınları, 2009), 36/117.

Doğu Bağdat’ta Dârülhilâfe’nin Ortaya Çıkışı ve Burada İnşa Edilen Saraylar (279-334/892-945) | 287

Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Cilt: 22, Sayı: 42 (2020)

Emevîler’i (41-132/661-750) iktidardan uzaklaştıran Abbâsîler’in ikinci ha-
lifesi Mansûr, Dicle nehrinin batı yakasında devletin merkezi olarak kurduğu
Bağdat şehrinin ortasına Kubbetü’l-hadra isimli hilâfet sarayını inşa etti.2 An-
cak ondan sonraki halifeler, hilâfet sarayı olarak Bağdat’ın batısı ve doğu-
sunda inşa edilen çeşitli sarayları tercih ettiler. Halife Mehdî (158-169/775-
785), Doğu Bağdat’ta bulunan Rusâfe Sarayı’nı tercih ederken; Hârûnürreşîd
(170-193/786-809) ve Emîn (193-198/809-813), Batı Bağdat’ta bulunan Huld Sa-
rayı’nda ikamet etti. Ancak Halife Emîn ile kardeşi Me’mûn’un (198-218/813-
833) iktidar mücadelesinde her iki saray da harap oldu. Bu mücadeleyi kaza-
nan Me’mûn, bir müddet Horasan’da kaldıktan sonra Bağdat’a geldiğinde
önce Rusâfe Sarayı’nda ikamet ederken, daha sonra da Doğu Bağdat’ta Mu-
harrim yakınlarında yaptırdığı saraya yerleşti. Mu‘tasım da (218-227/833-842)
Sâmerrâ’ya taşınıncaya kadar aynı sarayda oturmaya devam etti.3 Halifelerin
sarayları değişmekle birlikte Bağdat şehri, yönetim Sâmerrâ’ya taşınıncaya
kadar yaklaşık doksan yıl hilâfet merkezi olma özelliğini korudu.

Erken saatlerde
gelerek Cuma namazlarını kılan insanlar, gün bitiminde Dârülhilâfe sınırları
dışına çıkarılıyordu. Hatta bu uygulama zaman içerisinde resmiyet kazan-
mıştı.42

Halife Muktedir’in (295-320/908-932)43 ve daha sonra Halife Müttaki’nin
(329-333/940-944)44 biat merasimleri Hasenî Sarayı’nda düzenlenmiştir. Son
aktarılan bilgi, Hasenî Sarayı’nın dördüncü yüzyılın ilk yarısında hâlâ kulla-
nımda olduğunu göstermektedir. Kaynaklarda bundan sonraki süreçte Ha-
senî Sarayı’ndan bahsedilmemektedir.

gözden geçirmeyi gerekli kılan üç farklı rivayet mevcuttur. Süreyyâ Sa-
rayı’nın 286 yılından önce mevcut olduğunu ve Mu‘tazıd’ın burada ikamet
ettiğini gösteren bu rivayetlerden ikisi 284 (897-898) yılına, üçüncüsü ise 285
(898-899) yılına aittir. Kronolojik sıraya göre 284 yılı Rebîülevvel (Nisan 897)
ayına ait birinci rivayette, Mu‘tazıd’ın doktorlarından Hristiyan Gâlib’in yine
Hristiyan olan hizmetçisi Vasîf, Hz. Peygamber’e hakaret ettiği için hapsedi-
lir. Ancak kendisine had cezası uygulanmadığı için halk ayaklanır.

taraftan ağacın üzerinde bulunan kuş heykelleri ötmeye başlamıştı.90 Araştır-
macı Lassner, Dârüşşecere’de bulunan ağaçtaki kuşların rüzgârın etkisiyle ha-
reket ettiğini ancak burada hidrolik sistemle çalışan daha üst bir mekanizma-
nın kullanıldığı görüşündedir.91

Muktedir’den sonra halife olan Kâhir (320-322/932-934) kısa süren halife-
liği döneminde küçük bir turunçgiller bahçesi oluşturmuştu. Mes‘ûdî’nin an-
latımına göre bir ceriblik (yaklaşık bir dönümün üçte biri) alanı kapsayan bu
bahçedeki portakal ağaçlarını, Basra ve Umman’dan getirtmişti. Bu ağaçlar-
daki meyveler yıldız gibi parlamaktaydı. Ayrıca bahçenin etrafında güzel ko-
kulu çiçekler ve çeşitli bitkiler bulunmaktaydı. Yine bu bahçede, kumru, hal-
kalı güvercin, karatavuk ve papağan gibi yabancı ülkelerden getirilen hay-
vanlar mevcuttu. Ancak bu güzel bahçe, kısa bir süre sonra Halife Râzî tara-
fından Kâhir’in gizlediğini düşündüğü hazineyi bulmak için yapılan kazılar
sonucunda yerle bir edildi.92 Strange, Kâhir’in oluşturduğu bu bahçenin Tâc
Sarayı’nın alanı içerisinde yer aldığı kanaatindedir.93

451 (1059) yılında Fâtımîler adına Bağdat’ı ele geçiren Arslan el-Besâsîrî,
Tâc Sarayı’nın yıkılması için talimat verdi. Bunun üzerine sarayın çatı kısmı,
kuvvetle muhtemel sarayın ismiyle sembolleştiği tâc kubbe yıkılmaya baş-
landı. Ancak daha sonra kendisine bu işin faydadan çok zarar getireceği söy-
lenince sarayın yıkımını durdurdu.94 Büyük Selçuklu (431-552/1040-1157) Sul-
tanı Tuğrul Bey’in (431-455/1040-1063) Besâsîrî’yi Bağdat’tan uzaklaştırma-
sından (449/1058) sonra büyük olasılıkla tamir edilen Tâc Sarayı, yeniden
Abbâsî halifelerinin devlet işlerini yürüttüğü resmi konut haline geldi. Nite-
kim Halife Müstazhir (487-512/1094-1118), 495 (1101) yılında Melikşah’ın
(465-485/1072-1092) oğulları Muhammed (498-511/1105-1118) ve Sencer’i
(511-552/1118-1157) bu sarayda kabul etmiş ve onlara hil‘at giydirmişti.95

Yâkūt el-Hamevî’nin bildirdiğine göre, Halife Müsterşid (512-529/1118-
1135) zamanında Tâc Sarayı’nda resmî törenlerin düzenlendiği Bâbülhücre

90 Reşîd b. Zübeyr, eẕ-Ẕehâʾir ve’t-tuḥaf (Kuveyt: Matbu‘atü Hükûmeti’l-Kuveyt, 1984), 138.
91 Lassner, The Topography of Baghdad, 269-270, dn. 14.
92 el-Mes‘ûdî, Mürûcü’ẕ-ẕeheb, 4/335-336. Ayrıca bk. Adam Mez, Onuncu Yüzyılda İslâm Medeni-

adında özel bir alan inşa edilmiştir.96 Nitekim bundan sonra vezir tayini, Sel-
çuklu sultanlarına hil‘at giydirme gibi devletin resmî törenleri bu salonda ger-
çekleştirilmiştir.97

İbnü’l-Esîr (ö. 630/1233), zaman içinde yıpranmış olan Tâc Sarayı’nın çök-
mesinden endişe edildiği için 513 (1119-1120) yılında yıktırıldığını kayde-
der.98 Halbuki bunun tam aksine İbnü’l-Cevzî, 513 (1120) yılında Tâc Sa-
rayı’nda yeni bir yapının inşa edildiğini zikreder.99 Belki de bu yapı yukarıda
zikri geçen Bâbülhücre binasıdır. Yine aynı müellifin bildirdiğine göre Halife
Müsterşid, çökmeye yüz tutmuş olan Tâc Sarayı’nı 524 (1129-1130) yılında
yıktırmış ve bu senenin sonuna kadar yenisini yaptırmıştır.100

Yâkūt el-Hamevî’nin bildirdiğine göre 549 (1154) yılında yıldırım düşmesi
sonucunda çıkan yangında Tâc Sarayı ve onun kubbesi yanmıştır.101 İbnü’l-
Cevzî’den daha açık bir şekilde öğrendiğimiz kadarıyla bu yangında Müster-
şid’in yaptırmış olduğu Tâc Sarayı yanmıştır.102 Kuvvetle muhtemel bu son
kaydı görmemiş olan Strange, Yâkūt el-Hamevî’nin ifadelerinden hareketle
bu yangında Müktefî’nin yaptırmış olduğu Tâc Sarayı’nın ve Kubbetü’l-
Himâr adı verilen Tâc Seddi’nin yandığı görüşündedir.103 Makdisi, yangının
çıktığı yılı takip eden 551 (1156-1157) ve 552 (1157-1158) yıllarında Tâc Sa-
rayı’nın mevcudiyetini gösteren İbnü’l-Cevzî ve İbnü’l-Esîr’in eserlerinde yer
alan rivayetlerden hareketle Strange’in bu görüşüne karşı çıkmaktadır.104
Onun bu itirazına ileride zikredeceğimiz gibi yanan Tâc Sarayı’nın dönemin
halifesi Muktefî (530-555/1136-1160) tarafından yeniden inşa edildiğini ve

96 Yâkūt el-Hamevî, Muʿcemü’l-büldân, 1/307. Ayrıca bk. Strange, Baghdad, 259-260. Yâkūt el-
Hamevî, Bâbülhücre’yi ilk defa Halife Müsterşid’in inşa ettirdiğini açık bir şekilde belirtmek-
teyse de; İbnü’l-Cevzî’nin, el-Muntazam adlı eserinde Bâbülhücre kavramını 451 (1059-1060)
yılından itibaren kullanmaya başladığı görülmektedir. Örnekler için bk. İbnü’l-Cevzî, el-
Muntaẓam, 16/52, 106, 161, 196, 200, 17/100, 123. Bu durum iki ihtimali akla getirmektedir.
Bâbülhücre’nin Müsterşid’den önce inşa edilmiş olması bu ihtimallerden birisidir. Bu yön-
deki değerlendirme için bk. Halil İbrahim Hançabay, “Abbâsîler’in Son Dönem Vezirlerinden
Ebü’l-Muzaffer Yahya b. Hübeyre (ö. 560/1165)”, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi
53 (2017), 50, dn. 20. Ancak Yâkūt el-Hamevî’nin kesin ifadesinden hareketle bizim de tercih
ettiğimiz ikinci ihtimal ise İbnü’l-Cevzî’nin geriye dönük olarak bu tür merasimlerin icra edil-
diği yeri ifade etmek için bu kavramı kullanmış olmasıdır.

317 (929) yılında dönemin nüfuzlu Türk komutanı Mûnis el-Muzaffer, Muk-
tedir’i tahttan indirerek yerine halife ilan ettiği Kâhir’i iki gün sonra azletti-
ğinde çıkan kargaşada kaçmaya çalışan Kâhir, muhtemelen bu dehlizlerde
gizlenmek için Firdevs Sarayı’na sığınmıştı.127

Firdevs Sarayı, suyunu Muallâ Nehri’nden almaktaydı. Üç kola ayrılan
Mûsâ Nehri’nin ikinci kolu olan Muallâ Nehri, Bâbü Ebrez’den şehre giriş ya-
par, ardından evlerin arasından geçerek Bâbü Sûku’s-Selâse’ye ulaşırdı. Daha
sonra Firdevs Sarayı’na gelir ve buradan da Dicle Nehri’ne dökülürdü.128
Muhtemelen buradaki bilgileri dikkate alan Strange, Firdevs Sarayı’nı Dârül-
hilâfe’nin içerisinde Hasenî Sarayı’nın yakınında Muallâ Nehri’nin Dicle
Nehri’ne döküldüğü noktaya daha yakın bir yerde konumlandırmaktadır.129

Firdevs Sarayı’nın, kaynaklarda kendisinden daha fazla bahsedilen Bâbül-
firdevs isimli bir kapısı vardı. 437 (1045) yılında Halife Kâim tarafından vezir
tayin edilen Reîsürrüesâ Ebü’l-Kasım Ali b. Hasan İbnü’l-Müslime’ye hil‘ati
burada giydirilmişti.130 Beşinci yüzyılın başlarından itibaren halife, yakınları
ve önde gelen devlet ricâlinin çocukları dünyaya geldiğinde vezirin başkanlı-
ğındaki tebrik merasimleri burada düzenlenmekteydi. Nitekim 470 (1078),
478 (1085), 480 (1088) yıllarında çocuğu dünyaya gelen Halife Muktedî’yi ve
505 (1111) yılında çocuğu dünyaya gelen Halife Müstazhir’i tebrik merasim-
leri Bâbülfirdevs’te düzenlenmişti.131 Aynı şekilde halife, yakınları ve önde
gelen devlet ricâlinden vefat edenler olduğunda taziye merasimleri de burada
düzenlenmekteydi. Nitekim 480 (1088) yılında Muktedî’nin oğlu Muhammed
vefat ettiğinde, 505 (1111) yılında Halife Müstazhir’in kardeşi ölünce, yine 512
(118) yılında Müstazhir’in kendisi vefat edince taziye merasimleri Bâbülfir-
devs’te düzenlenmişti.132

Firdevs Sarayı’nın ne zaman yıkıldığına dair bir bilgi mevcut değildir.
Buna karşılık 629 (1231-1232) ve 642 (1244-1245) yıllarına ait atıflardan Bâbül-
firdevs’in Abbâsî Devleti’nin yıkılışına kadar ayakta kaldığını söylemek
mümkündür. Yine söz konusu atıflardan bu son dönemde Bâbülfirdevs’in
karşısında üstâdüddâr’ın sarayının yer aldığı anlaşılmaktadır.133

2.5. Cevsakulmuhdes (Yeni Saray)

(295-320/908-932) added a horse farm and a zoo around the palace. In addi-
tion, a wooden system which was operated by hydraulic mechanism, sculp-
tures of birds sounding with nice voices on the top, was built in the chamber
and his voice could initiate the mechanism to raise from the ground to up. In
513 (1119-1120), al-Mustarshid (512-529/1118-1135) built a special area called
Bāb al-Ḥudjra in the Tāj Palace where official ceremonies were performed. In
524 (1129-1130), he demolished the Tāj Palace, which was about to be de-
stroyed and built a new one. In the fire that broke out as a result of a lightning
strike in 549 (1154), the Tāj Palace built by al-Mustarshid and its dome were
burned. The caliph of the period, al-Muḳtafī (530-555/1136-1160), started to
rebuild the dome of the Tāj Palace in accordance with its original construction,
but passed away before it was completed. Later, al-Mustaḍīʿ (566-575/1170-
1180) had demolished this unfinished dome until it reached the level of the
Taj Great Wall and built a new set extending towards the Taj Great Wall
(570/1175). The hall he built on this set became a place used in ceremonies
organized to pay allegiance to the caliphs thereafter. The Tāj Palace, built by
al-Mustaḍīʿ, was later renovated by al-Mustanṣir (623-640/1126-1242).

Dār al-Shajarah, built by the al-Muḳtadir, was perhaps the most spectacu-
lar of the palaces built in Dār al-Khilāfa. It named after the tree in its garden
made of silver and gold. In the last century of the ʿAbbāsids, the children of
earlier caliphs, especially those who wanted to be kept under surveillance,
were placed here. It is highly probable that it was destroyed in 656 (1258) dur-
ing the Mongols invasion of Baghdād.

During the al-Muḳtadir period, the Firdaws Palace, which was built by un-
known person, was used as a warehouse where war tools and equipment
were kept in.